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Abstrakt

Počítačové hry jsou součástí lidských životů již desítky let. Zatímco dříve měla o počítačové hry
zájem pouze úzká skupina lidí, dnes je toto odvětví schopné konkurovat filmovému průmyslu
– ať už počtem lidí podílejících se na daných projektech, tak rozpočtem těchto projektů. Tato
práce popisuje proces tvorby světů pro počítačové hry a ukazuje, jak je do tohoto procesu možné
zapojit procedurální generování. Zároveň je v praktické části vytvořen nástroj, který realizuje
právě použití procedurálního generování při tvorbě videoherního světa.

Klíčová slova 3D, procedurální generování obsahu, počítačová hra, virtuální svět, model, po-
lygon, textury, Python, Blender

Abstract

Computer games have been part of human lives for decades. While previously only a small group
of people were interested in computer games, today, the industry is able to compete with the
film industry – both in terms of the number of people involved in the projects and the budget
of those projects. This thesis describes the process of creating worlds for computer games and
demonstrates how it is possible to involve procedural generation in this process. Also, a tool that
implements the use of procedural generation in the creation of a video game world is created and
the process of its creation is described.

Keywords 3D, procedural content generation, computer game, virtual world, model, polygon,
textures, Python, Blender

ix

Seznam zkratek

PCG Procedurální generování obsahu (Procedural Content Generation)
RPG Hra na hrdiny (Role-Playing Game)

QA Zajištění kvality (Quality Assurance)
BSP Binární dělení prostoru (Binary Space Partitioning)

OOP Objektově Orientované Programování

x

Úvod

S virtuálními světy se setkáváme čím dál častěji. V dnešní době se dávno nejedná pouze o počíta-
čové hry, ve kterých se můžeme s takovými světy setkat. Ať už se jedná o virtuální světy vytvořené
za účelem pořádání konferencí nebo například světy postavené nad technologií blockchain, je-
jichž tvůrci si slibují budoucí přesun lidstva převážně do online světa, nových případů užití stále
přibývá. Za poslední dobu má na rozšíření virtuálních světů bezpochyby zásluhu i koronavirová
krize, která vypukla na jaře roku 2020. To, co bylo možné, se muselo co nejrychleji přetransfor-
movat do digitální podoby, a i díky tomu se začaly objevovat nové možnosti, jak virtuální světy
smysluplně využít.

Spousta nově vzniklých projektů využívajících nějakou formu virtuálního světa se s velkou
pravděpodobností v budoucnu ukáže jako slepá cesta. Opravdu například potřebujeme pořádat
konference ve virtuálních světech, a tím z konference dělat prakticky počítačovou hru, když
dnes existují nástroje, které nám umožní konferenci pořádat, aniž bychom uživatele zatěžovali
například používáním brýlí na virtuální realitu? Není virtuální svět v tomto případě spíš rušivým
elementem? Odpovědi na tyto a další otázky přinese jen čas.

Počítačové hry jsou dnes běžnou součástí životů mnoha z nás. Dávno se nejedná o zábavu
pro úzkou zájmovou skupinu, na kterou zbytek společnosti nahlíží skrz prsty. Vývoj počítačových
her je zároveň bezpochyby zaměření, díky kterému vytváření virtuálních světů nejvíce vzkvétá.
Aby také ne, když se dodnes nejspíš jedná o jediný případ (respektive jeden z mála případů),
kde dávají virtuální světy rozhodně smysl.

Existuje nespočet metod a postupů, které se při tvorbě virtuálních světů (ať už do počíta-
čových her či k jiným účelům) používají. Jednou z takových metod je i metoda procedurálního
generování, která tvůrcům například usnadňuje vytváření obrovských světů. Tato metoda spo-
čívá v tom, že je část práce svěřena do rukou počítače. Zda dává, či nedává smysl tuto metodu
použít v zásadě záleží na množství následně ušetřené práce a mnoha dalších aspektech. Vytvářet
nástroj, kterým procedurálně vygeneruji tři budovy by ve výsledku bylo pravděpodobně náklad-
nější a časově náročnější, než vytvořit dané tři budovy ručně. Jakmile ovšem místo pouhých tří
budov budeme chtít vytvořit tři města, využití této metody začne dávat mnohem větší smysl.
Metoda procedurálního generování s sebou tedy nese jak spoustu výhod, tak nevýhod – ty je
důležité si při jejím používání uvědomit a následně je zohlednit v samotném procesu. Tato me-
toda se dá ovšem použít i v mnoha jiných odvětvích, než jen při vytváření virtuálních světů.
Procedurálně generovaná může být hudba, konverzace nebo například hádanka. Způsobů využití
procedurálního generování může být takřka neomezeně a záleží jen na tvůrci, zda se touto cestou
rozhodne vydat.
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2 Úvod

Cíl práce
Tato práce má zanalyzovat produkční postup tvorby virtuálních světů a v tomto kontextu po-
užitou metodu procedurálního generování. Cílem je popsat výhody a nevýhody této metody
a vysvětlit, kde procedurální generování použít a kde se mu naopak vyhnout. Zároveň budou
zanalyzovány obdobné projekty a jejich výsledky.

V praktické části bude následně vytvořen nástroj umožňující procedurální generování budov
do virtuálních světů. Tento nástroj bude vytvořen tak, aby byl v budoucnu lehce rozšiřitelný do
komplexnějšího nástroje generujícího například celá města. Zároveň budou vytvořeny jednotlivé
modely, které bude zmíněný nástroj při generování používat.

Kapitola 1

Rešerše

Tato kapitola se věnuje vytváření videoherního prostředí. Je v ní vysvětlen produkční proces
při vytváření takového prostředí, hlavně jednotlivých objektů. Následně je popsána metoda pro-
cedurálního generování, jakým způsobem ji použít při tvorbě herního světa, jaké jsou její výhody
a nevýhody.

1.1 Tvorba prostředí počítačové hry
V této části je definován pojem prostředí počítačové hry. Následně je vysvětlen rozdíl mezi pro-
středím počítačové hry a level designem. Závěrem se tato část věnuje produkčnímu procesu při
vytváření takového prostředí.

Při vývoji počítačových her se můžeme setkat s řadou pojmů. Pro účely této práce je důležité
si definovat pojem prostředí počítačové hry a vysvětlit si rozdíl mezi tímto pojmem a pojmem
level design. V knize Creating Game Environments in Blender 3D [1] je prostředí počítačové hry
definováno následovně:

I Definice 1.1 (Prostředí počítačové hry). Prostředí počítačové hry (Game Environment) je
dimenzí spojující pravidla, cíle, předměty a teoretické aspekty do jednoho celku, přinášející inter-
aktivní tok aktivit.

Pojem game environment je často zaměňován s pojmem level design. Tyto dva pojmy se
ovšem zásadně liší. Zatímco game environment nám udává estetické a architektonické působení
dané hry, level design určuje například to, jaké výzvy musí hráč během svého hraní překonat,
nebo jak je celý svět poskládán do jednoho smysluplného celku. Podrobněji popsal tento rozdíl
Josh Bycer ve svém článku Level Design vs. Environment Design [2] nebo Luke Ahearn v knize
3D game environments [3]. Zjednodušeně by se dalo prohlásit, že game environment je určitou
podmnožinou level designu.

Nedílnou součástí každého prostředí počítačové hry je videoherní obsah (Game Assets). Ten
je v již zmíněné knize Creating Game Environments in Blender 3D [1] popsán následující definicí:

I Definice 1.2 (Videoherní obsah (Game Assets)). Videoherním obsahem se rozumí cokoliv, co
je součástí hry – objekty, scény, materiály, textury, osvětlení a další.

V následujících částech této kapitoly jsou popsány praktické části procesu tvorby prostředí
počítačové hry – nevěnujeme se tedy level designu obecně. Je zde popsán proces tvorby takového
videoherního obsahu, který určuje vizuální působení prostředí počítačové hry.

3
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1.2 Vytváření modelů

Nedílnou součástí vytváření jakéhokoliv virtuálního prostředí je tvorba jednotlivých 3D modelů,
které reprezentují jednotlivé objekty ve hře. To může být komplikovanější proces, než by se mohlo
na první pohled zdát.

Jak popisuje Renee Dunlop ve své knize Production Pipeline Fundamentals for Film and
Games [4], to, jakým způsobem jsou modely vytvořeny, se odvíjí od toho, k jakému účelu modely
slouží. Je totiž velký rozdíl, zda se vytváří modely, které mají sloužit při tvorbě vizuálních
efektů filmu, nebo zda bude model použit v počítačové hře. Narozdíl od počítačové hry, u filmu
nemá konzument možnost ovlivnit, jak se bude jeho obsah vyvíjet. Akce, úhly kamery a tempo,
ve kterém se děj odvíjí jsou celé rozhodnuty již při produkci a výsledek je lineární obrazovou
a zvukovou sekvencí.


[…]

vých modelů – například postel je dlouhá 2 metry a široká 1 metr a 60 centimetrů. Tento rozměr
je používán při detekci kolizí, tudíž by pro rozdílný rozměr bylo potřeba zasáhnout do samotného
kódu pluginu.

4.2.4 Instalace pluginu
Instalace pluginu je jednoduchá. V nastavení Blenderu v záložce Add-ons stačí kliknout na tla-
čítko Install a vyhledat soubor ve formátu zip, který obsahuje vytvořený plugin včetně všech
potřebných souborů. Takto nainstalovaný plugin se následně aktivuje zaškrtnutím políčka Ena-
ble Add-on. Aktivovaný plugin se poté v Blenderu nachází pod záložkou Tool.
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Výpis kódu 4.5 Implementace uživatelského rozhraní

class BuildingData(bpy.types.PropertyGroup):
generateRoof: bpy.props.BoolProperty(
name="Generate roof",
description="Generate roof",
default=False

)

floors: bpy.props.IntProperty(
name='Floors',
description='Number of floors',
default=1, min=1, max=4, step=1

)

buildingTypes = [('RESIDENTIAL', "Residential house", '', '', 0)]

buildingType: bpy.props.EnumProperty(
items=buildingTypes ,
name='Building type',
description='Type of the building',

)

buildingSizes = [('4', "Small", '', '', 0),
('8', "Medium", '', '', 1),
('12', "Large", '', '', 2)]

buildingSize: bpy.props.EnumProperty(
items=buildingSizes ,
name='Building size',
description='Type of the building',

)
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(a) (b)

(c) (d)

(e) (f)

(g) (h)

Obrázek 4.6 Příklady vygenerovaných budov
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Závěr

Tato práce měla za cíl prozkoumat produkční postup tvorby videoherních světů a v tomto kon-
textu možnosti použití procedurálního generování. Následně měl být vytvořen nástroj realizující
procedurální generování budov včetně interiérů. Cílem bylo, aby uživatel následně mohl vyge-
nerované modely použít právě při tvorbě videoherního světa. Zmíněný nástroj měl být vytvořen
jako plugin do softwaru Blender.

V první kapitole byl popsán jak produkční postup při tvorbě videoherních světů, tak možnosti
použití procedurálního generování. Jsou zde popsány možné přístupy použitelné při vytváření
3D modelů, možnosti použití PCG a konkrétní metody, které lze při implementaci PCG využít.
Závěrem jsou v této kapitole ukázány projekty, které PCG nějakým způsobem využívají. Druhá
kapitola se již věnuje rozboru konkrétních postupů, metod a nástrojů, které bylo možné použít
při tvorbě výsledného pluginu. Z popsaných možností jsou zde vybrány ty, které byly následně
využity při realizaci praktické části. Zároveň jsou v této kapitole zdůvodněna zmíněná rozhodnutí.
V třetí kapitole je navržen samotný plugin – navrženy jsou zde například důležité algoritmy nebo
uživatelské rozhraní. Ve čtvrté a poslední kapitole je popsána tvorba samotného pluginu. V této
kapitole jsou také předvedeny některé výsledky, které vznikly pomocí vytvořeného nástroje.

Plugin byl vytvořen dle zadání – výsledný nástroj je ovšem realizován jako jediný plugin a ne
jako sada pluginů, jak je napsáno v zadání – vzhledem k požadované funkčnosti dává tento pří-
stup větší smysl. Jedná se o velmi komplexní plugin, který zajišťuje veškeré požadované procesy
– jak pseudonáhodné vytvoření půdorysu budovy a následné vygenerování jejího exteriéru, tak
rozmístění objektů do interiéru budovy. Plugin je navíc navržen tak, aby celý tento proces mohl
proběhnout bez jakéhokoliv zásahu uživatele. Rozšíření o další pluginy by se nabízelo v případě,
kdy budeme generovat celá města – jeden plugin by pak mohl sloužit ke generování jednotli-
vých budov a druhý plugin, který by byl prvnímu pluginu nadřazený, by vygenerované budovy
rozmisťoval do prostoru.

Dalším krokem by mohlo být rozšíření výsledného pluginu o další modely, typy místností
a typy budov, abychom dosáhli větší náhodnosti a rozdílnosti při generování – s tímto rozšířením
by bylo rozumné také vylepšit jednotlivé metody, které se starají o samotné generování místností.
Zároveň by mohl být vytvořen generátor klasických šikmých střech. Nejzajímavějším rozšířením
by byl několikrát zmíněný generátor měst, který by opakovaně generoval budovy a rozmísťoval
je do prostoru.

Tato práce měla představit jak nejrůznější metody používané při tvorbě světů do počítačových
her, tak metodu procedurálního generování používanou v tomto kontextu. Mělo se jednat o úvodní
text, který bude sloužit jako rozcestník pro všechny, kteří by se tomuto tématu chtěli dále věnovat.
Cíle práce, ať už se týkají teoretické, či praktické části, byly tedy splněny a tento text se snad
pro některé čtenáře stane zmíněným rozcestníkem.
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Příloha A

Další výsledky

Součástí této přílohy jsou rendery modelů, které nebyly zobrazeny ve čtvrté kapitole. Jedná se
pouze o modely objektů, které jsou použity při generování interiérů. Zároveň je uvedeno pár
dalších příkladů využití vytvořeného generátoru.
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Obrázek A.1 Střední budova se čtyřmi patry

Obrázek A.2 Malá budova se třemi patry
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Obrázek A.3 Tři budovy rozmístěné ručně do prostoru

Obrázek A.4 Dvě budovy rozmístěné ručně do prostoru
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Obrázek A.5 Průřez malou budovou

Obrázek A.6 Průřez středně velkou budovou
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Obrázek A.7 Vytvořený model postele

Obrázek A.8 Vytvořený model kuchyňského stolu
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Obrázek A.9 Vytvořený model skříně

Obrázek A.10 Vytvořený model ohniště
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