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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání považuji za splněné.

2. Písemná část práce 70 /100 (C)

Práce je logicky řazena a všechny části práce jsou informačně bohaté. Jednotlivé kapitoly
na sebe navazují. Analýza je dobře zpracovaná. V návrhu postrádám použití technik
softwarového inženýrství (funkční a nefunkční požadavky, aktivita popisující propojení
modul a další nástroje atd.) Popis implementace je dostačující. Text se četl velmi dobře a
nenašel jsem prohřešky proti gramatice. Počet a kvalita citovaných zdrojů odpovídá
charakteru práce a nenašel jsem prohřešky proti citačním zvyklostem.

3. Nepísemná část, přílohy 80 /100 (B)

Výstupem je softwarové dílo tj. zásuvný modul do Blenderu a použité modely. V kódech
chybí pořádná dokumentace. Celkově jde spíše o prototyp, do produkční kvality bude
třeba kód doladit, což v principu normální stav při vývoji takového software.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 80 /100 (B)

Modul má velký potenciál, určitě si téma zaslouží více rozvíjet.

Celkové hodnocení 79 /100 (C)

Student jasně prokázal schopnost realizovat softwarové dílo. Práci doporučuji k
obhajobě.

Otázky k obhajobě

1. Má modul při práci s formátem FBX nějaké omezení?
2. Jsou nějaká omezení na generovanou velikost modelu pro současné enginy VR?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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